REQUERIMENTO Nº          ,de 2013

(Do Senhor Chico Lopes)

                  Requer a inclusão na

Ordem do Dia da Proposta de Emenda

à Constituição nº 534, de 2002, que

dispõe sobre as competências da

Guarda Municipal e cria guarda

nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 114, inciso XIV, combinado com o art. 86,

parágrafo 3º, ambos do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa

Excelência a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de Emenda à

Constituição nº 534, de 2002, apensada à PEC 87, de 1999, que dispõe

sobre as competências da Guarda Municipal e cria  guarda nacional.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição nº 534, de 2002, apensada à

PEC 87 de 1999, está pronta para a Ordem do Dia e trata-se de tema de

grande relevância para a Segurança dos municípios brasileiros. Está com

várias solicitações de inclusão na pauta do plenário desta Casa.

Portanto espero contar com o acolhimento para a inclusão imediata

na pauta de votações desta Casa.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2013

CHICO LOPES

Deputado Federal

PC do B - CE